4 *sutor &c.*] Adluditur ad notissimum illud 'Ne sutor ultra crepidam'. Similia sunt Fabri fabrilia tractant, Faber ultra malleum loquitur, Earum rerum unum quæcumque iudicem esse idoneum, quarum sit eruditus. cf. Erasm. Adag. MDCXVI.

5 *stamulta*] 'Stamultum calceamenti species videtur'. Ducang. Evidem interpres *Schlappen*, *Pantoffeln*: ex eiusmodi calceis sive soleis facile pedes exuimus, ut non solum ubicumque voluerimus eos collocemus, stare faciamus, sed etiam sine nostra voluntate facile ipsi pedes relinquant. Pantofoli: 61<sup>4</sup>.

6. sqq. *velit &c.*] Locus non ipse biblicus, sed totus ex biblicis verbis compositus præter unum.

8 *servitoribus*] 'Servitor, ein diener'. Gemma g. Cf. Ducange h. v.

9 *quomodo statis*] i. e. quoniam nunc sit causæ vestræ contra Reuchl. condicio.

10 *angustiam*] 'Angustia. i. anxietas vel dolor, angst'. Gemma g. Cf. Ducange voce. Angustiari et sqq.

11 *Val. i. Chr.*] Cf. ad 8<sup>6</sup>.

#### EPISTOLA 16. MATTHÆVS MELLILAMBIUS ORTVINO.

13 Mellilambii (*Honiglecker*) nomen huic Moguntinensi scriptori nescio an auctor ex fabula *Reineke Fuchs* invenerit, ut quasi ursinum eius morem scribendi portendat, ideoque etiam Matthæi (*Matz*) prænomen ei dederit, aut melilambii (nam sic Latine scribendum erat) vocabulum ei ex precedenti ep. 'mel comedere' (23<sup>26</sup>) in mentem venerit, aut sine certa ratione licentius finxerit.

16 *fui amicus*] steti a partibus tuis, sectæ tuæ addictus fui.

*procur. v. bonum*] quæsivi tuam utilitatem.

17 *in v. adversitatibus*] in rebus adversis.

*cavisare*] non ut 7<sup>20</sup>, sed cautum facere, nuntiare quæ scire debes, ut tibi ca vere possis.

18. sqq. *in v. . . Tullius*] Illud Pauli ad Rom. XII. 15. 'Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus', ac si Cicero in *Lælio de amicis* scripsisset.

20 *quamv. e. gent. et poeta*] Ita non quod sed a quo dictum esset, aestimabant Obscuri.

21 'vituperium, lasterung, scheltwort'. Gemma g.

22 *præsupponere, vorsagen vel voraußnemen*'. Variloq. ap. Diefenb. Glossar. Ceterum hoc verbum non nisi in Coloniensium scriptis et in his epistolis me legere memini. plerumque, ut h. l., est = proferre, dicere, narrare aliquid, præcipue falsum calumniosumve aut certe quod ex quacunque causa non edi-

Pag. 24.

- cendum erat; rarius, ut p. 190<sup>31</sup>, 239<sup>37</sup>, est pro simplici sumere s. præsumere, *voraussetzen, annelimen*.
- 23 extoll. se in sup.] „... loquuntur adversus iustum iniqutatem in superbia.“ Psalm. XXX. 19. et „... ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli.“ Timoth. I. III. 6.
- 24 spur. . . meretr.] Cf. infra II. epist. 62. et Ind. biogr. art. Gratius.
- 25 vel qual. . . qualif.] sive quo alio nomine appellandus sis, *oder was Euch sonst für ein Titel zukommen möge*. ‘baccalaureus’, sive nondum baccalaureus sive iam doctor sis aut magister. similiter hodie ‘salvo titulo’.
- 26 estis adh. iuv.] tu viridioris etatis es, quam cui conveniat vituperare.
- 27 evang.] Matth. X. 24. Luc. VI. 40.
- 28 mag. 8 vel 10 ann.] cf. 4<sup>4</sup>.
- 29 Sufficiens] cf. ad 31<sup>14</sup>. Inferioris gradus homini non licet altioris gradus vi-  
rum vituperare.
- 31 etiamsi . . . sup.] quantumvis superbias.
- 32 deb. . . verec.] decet te modestum esse.
- 34 lansm. suus] eius. cf. 4<sup>3</sup>.
- dic. pro vero* ut ‘d. in veritate’, non proprie ‘d. verum esse’ sed ‘revera mihi rettulit’.
- 35 ego] non Mellilambius, sed iste malitiosus Ortvinus inimicus loquitur.
- 36 adhuc non] nondum, *noch nicht*.
- quare . . . de me] quo iure, quæso, tu vituperas me, virum tibi plane incognitum?
- 
- Pag. 25.
- 2 pharis.] ap. Luc. XVIII. 11. sq. Cf. ad 41<sup>17</sup>.
- 4 psalm.] CXV. 11.
- 6 quantum . . . matre] mihi exprobrari non potest, ut (24<sup>21</sup>) Ortvino, me filium  
esse meretricis et presbyteri.
- 7 Ortvinus est spur.] Vide infra p. 281<sup>25</sup>. sqq. et tot. epist. II. 62.
- 8 in at.] semper, nulla tuorum verborum habita ratione.
11. sq. habui . . . creditis] impudentia hominis vix credas quantum mihi doluerit.
- 13 non vidi] Egregium sane argumentum!
- 14 quomodo est] quid verum sit. sed scit verum esse non verum esse quod ille  
dixit: nam vult..
- seminare Ortvinii laudem hic] i. e. apud omnes Moguntinenses data occasione  
negare Ortvinum spurium esse. ut nos ‘euer Lob hier ausstreu’.
- 15 sibi] ei.
- 16 . . . 19. legitimatus etc.] cf. cap. 13. X. qui filii sint legitimi 4, 17.
- 19 et econtra] Nimirum pontificis potestatem se extendere Mellilambius per ar-  
dorem defensionis suæ non animadvertit.
- 20 scr. est] Matth. VII. 2. „In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.“  
Marc. IV. 24. Luc. VI. 38. — Mensurare fossam. Veget. r. mil. I. 25.
- 22 dicitur] Matth. VII. 1. Luc. VI. 37.
- 25 frascaria, a frasca, *Poßen*, Gall. frasque. p. 55<sup>10</sup> „frasca et phantasia“. Diez  
Etym. WB. II. a. „Frasca, belaubter ast, grüner zweig . . . ital. frasca; plur.  
frasche bedeutet auch possen, daher franz. faire des frasques.“
- 26 contumax] obstinatus, pertinax. ‘Contumax, verschmähender, verschmeher,  
widerspennig, i. superbus vel iniuriosus vel contemptor iudicii.’ Gemma g.  
si papa &c.] Aperte valde speculativus est hic Ortvinus inimicus, sed parum  
in fide illuminatus.

Pag. 25.

Pag. 24. v. 23 . . . Pag. 26. v. 17.

31 *dato*] si concedamus, etiam si ponamus, te spurium esse.34 *facere irregularēm*] Nam ‘infamib⁹ portæ non pateant dignitat⁹’ Cap. 87.in VI<sup>o</sup>, de R. I. 5, 13.; infamis autem fit qui iniuriæ damnatus est: L. 1. D. de his qui not. inf. 3, 2. et „omnes infames esse dicimus, quos leges seculi infames appellant: can. 2. Causa VI. qu. 1. et ibid. cann. 1. 7. et can. 5. Dist. LI.35 *accipere*] eripere, nobis comparare.36 *beneficia*] Kirchenämter.37 *non hab. pro malo*] da veniam, nehmen Sie's nicht übel.38 *puto optime*] benevolentissimo erga te animo affectus sum, ich mein' es ganz gut.39 *custodiat . . . vias*] Rarius in sacris bibliis custodire est pro tueri, securum facere, sœpius pro sequi, non aberrare a.

## Pag. 26. EPISTOLA 17. IOANNES HIPP ORTVINO.

2 Lipsiae hanc Hippi epistulam scriptam fingi tum totum eius argumentum, tum præcipue narratio de Aesticampiani expulsione docet. — *Hipp, Hepp, Hepe, Hæpe*, falcastrum, falx, ut *Freund Hein mit seiner Hippe*. — Ioannes Hoppe Rostochiensis theol. professor, hæreticae pravitatis inquisitor, ordinis prædictorii vicarius, fere simile nomen habet. cf. de eo Krabbe Univ. Rostock. 1854. p. 321, 325.

6 *Psalm. XXXI.] 11.*

*ne hab. mol. dicentes*] noli moleste ferens dieas. mirum ‘ne’ recte h. l. positum esse; obscurice ‘quod non’. Communi Obscurorum usui magis quoque conveniret ‘dicens’, ut paulo ante ‘estis spurius’ et similia passim.

*Quid . . . alleg.*] i. e. quid sibi vult scriptor prolato hoc psalmi loco?

8 *cum br. verb.*] breviter.9 *Esticamp.*] Cf. Ind. biogr. p. 293. sqq. art. Aesticampianus.10 annihilare, contempnere, adsperrnere. cf. 12<sup>11</sup>.12 *processio*] cf. ad 21<sup>36</sup>.

13 *legit Plinium*] In Förstemanni Alb. Wittenb. p. 69. sub Balthassaris Fabricii Phaechi (*Fach, von Vacha*) rectoratu primus inscriptus est „Iohannes Rhagius Esticampianus Rhetor et Poeta Laureatus sacrarum literarum Doctor Primusque Plynnianæ eruditionis publicus et ordinarius Professor Dioec. Misnen. 20. Oct. [a. 1517.]

14 septem artes liberales: Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Geometria, Arithmetica, Astronomia, Musica. Hoc ordine de disciplinis cyclicis, ut ipse eas appellavit, Martianus Capella libris III...IX. egit.

15 „peccata mortalia sunt septem, qua hoc versu indicantur

Luxus, gustus, avet, tristis, furit, invidet, ambit:

Luxus, id est peccatum luxuriæ; Gustus, i. e. peccatum gulæ; Avet, i. e. peccatum avaritiæ; Tristis, i. e. peccatum tristitiae seu accidie; Furit, i. e. peccatum iræ; Invidet, i. e. peccatum invidie; Ambit, i. e. peccatum superbie.“ Vocabular. brevioloq. voc. Peccatum. Cf. ad 5<sup>34</sup>.

*bonum fund.*] recta studiorum methodo non sunt usi.

16 *poetram*] humaniores litteras, secundum novos poetas, i. e. humanistas. cf.

7 12. 13.

*Petr. Hisp. et p. l.*] cf. Ind. biogr. p. 393. art. Hispanus.

17 *domicellus*] Junker, Jungherr, in his epp. modo nobilem, præcipue iuvenem,

Pag. 26.

modo (ut h. l.) studiosum, præcipue nobilem divitemve, qui in bursa habitationem victumque habet (*der in einer Burse in Kost und Logis ist*), qui non 'stat in civitate et comedit extra collegium' (ut p. 276<sup>28</sup>), significat.

*nihil est c.] nihil, nugatores sunt.*

18 *Schotist. et Thomist.] cf. 24<sup>1</sup>.* Wimpeling. de integritate c. 30. . . Neque discordiam et simultatem quorundam fratricellorum sequaris, quæ apud Parisius . . sepe visa et audita est. Nam cordigeri, quorum maxima copia in uno conventu sunt, præter Scotum nihil admittunt; rursus Iacobini, qui apud nos predicatores dicuntur, solius Thomæ dicta venerantur et sive propriæ religionis amore, sive alia causa etiam usque ad manuum injectionem sibi inter disputandum contradicunt."

19 *suum tempus] bonam occasionem, opportunitatem.*

*vind. se] De hac pia (cum adiutorio dei) sumpta vindicatione cf. cit. art. Aesticampianus. Adiutorium, sed non 'cum adiutorio' biblium est.*

21 *mag. . . baccal.]* Eundem ordinem ut legitimum etiam in generalibus mandatis rectorum Lipsiensium observatum videmus (e. gr. in libello formulari a. 1495. scripto), quibus dominus Rector mandat „omnibus et singulis Magistris, Doctoribus, Licentiatis, Baccalaris et studentibus universitatis“ etc.

*suan fac.] i. e. artium, quam hodie philosophicam facultatem appellamus.*

22 *verecundia] indignatio, dolor ob indignos sui sodalis mores.*

24 *mira] 'mirus, wundersam'. Gemma g. H. l. potius seltsam, auffallend, anstößig. Cf. 'mirabile' p. 219<sup>4</sup>.*

*dimittimus] absolvimus, inpunimus, relinquimus, loslaßen, freilaßen.*

25 *moderni . . antiqui] cf. ad 15<sup>9</sup>. H. l. non opponuntur nominalistæ realistis.*

26 *vilific.] 'Vilefacere, schenden und unwert machen. Vilificare pro eodem. Inde Vilificatus. i. vilefactus'. Gemma g.*

27 *Delitzsch] cf. Ind. biogr. p. 365. h. art.*

29 *quinta rota in curru] His verbis ad significandum aliquid plane superfluum et inutile vel quod impedimento sit, veteres quod sciam non utebantur.*

*supposita] cf. ad 22<sup>15</sup>.*

*qualificari] ad gradus adsumendos præparari.*

31 *summa summarum] Veteres: 'in summa, in omni summa'. Proprie mercatoria illa formula significat omnium singularum positionum (*Poste, Pöste*) summam, die *Totalsumme*. Cf. hodiernum 'in fine finali'.*

*concluser.] decreverunt.*

*relegare vel exclud.] Illa poena gravior quam hæc. graviorem subiit Aesticampianus. p. 27<sup>15</sup>.*

32 *etiamsi . . inim.] vel si perpetuam eius inimicitiam sibi conscient; spreto periculo perpetuae eius inimicitiae.*

33 *monuer . . eccles.] monitum s. citationem valvis ecclesiae adfixerunt.*

34 *iuristam] Quis hic Rhagii advocatus fuerit nescio.*

35 *alios soc.] Inter quos procul dubio etiam Buschius. cf. Ind. biogr. art. Aesticampianus.*

36 *periuri] Scilicet quilibet graduandus iurabat bonam erga universitatem voluntatem, et præcipue assumendus ad concilium facultatis corporaliter hoc iuramentum decano præstabat: „Ego N. iuro vobis decano et vestris successoribus reverenciam et obedientiam in licitis et honestis, et servare statuta et statuenda pro posse ac nosse procurareque bonum facultatis“ etc. Cf. Statuta fac. artium ap. Zarnckium *Die Statutenbücher der Un. Lpz.* 1861. p. 440, § 3.*

Pag. 26.

Pag. 26. v. 18 . . . Pag. 27. v. 35.

37 *fortes in bello*] ut ep. ad Hebr. XI. 34. Aeriter odii sui causam contra Aesticampianum gesserunt.

Pag. 27.

1 *propter iustitiam*] i. e. ex ea causa, quod non iustum esset Aesticampianum relegare, sie wollten keinen um der Justiz willen (was auch die Justiz verlangen möge) schonen, non sie wollten keinen wider die Gerechtigkeit schonen.

4 *princeps*] dux Georgius. Cf. ad 21<sup>50</sup>.

5 *dixerunt ad*] ut saepe in his epp. Dicere ad aliquem (zu einem sagen) apud veteres Latinos vix legetur; legitur autem apud græcissantem Modestinum L. 4. § 6. Dig. de grad. et adfin. 38, 10. In Romanicis linguis receptum est.

6 *ligatura*] der Einband. Similiter prologus Statutor. facult. iurid. Lips. (ap. Zarncke Statutenbücher p. 578.): „Quoniam . . . non est facile permanere communitatem statutis seu consuetudinibus non compositam: constitutiones enim et statuta dant formam negotiis . . . et ubi cessat ordinationis regula, quæ solet fieri per statuta, ibi impossibile est confusionem posse vitari: quid enim non tenebrosum, quid non incompositum, quid non haberetur absurdum, si non constitutis disciplinae legibus omnia regerentur? . . .“

7 *caderent hincinde*] soluta circumvolarent, dispergerentur.

8 *fieret conf. chaos*] Sumptum ex quodlibeto De fide concubinar. (ed. Z. p. 95.), ubi canonicus Grunbach uni ex concubinis suis dicit fieri confusum chaos, si ipsa matris Grunbach nomine appellaretur: „aut enim tu pro matre aut mater pro concubina mea apud ignaros posset dijudicari.“

10 *pater suus*] eius. Is fuit Albertus, mort. a. 1500.

15 *fec. m. verba*] conquesti sunt.

17 *obul.*] ‘Obulus, ein helbling oder ein heller, parvus denarius’. Gemma g. Diefenb. Glos. „Obulus, rarius obulus, oblus, scherp, scherff, scharff eyn halff penninck, helbling, heller, haller, firteyl eyns hellers. fünferling, haschart“; Colon. olim blaffert.

22 *in arte hum.*] humaniores q. v. litteras, quas antea Aesticampianus docuerat. *Rotburgensis*] cf. Ind. biogr. p. 460. h. art.

23 *bene . . . sicut est*] wohl dreimal so groß als, certe duabus partibus maiorem quam Vergili opera.

30 ‘metrista, ut metricanus . . .’ Ducang. In his epp. alias non legitur. Artem metrificandi etiam theologi didicisse debebant, ut docent versus quos Brevil. vocabular. art. Metrum repetiūt, hi:

Ambulat in tenebris errando clericus omnis,  
Qui sine metrorum lege legenda legit.

*domini de consilio*] immo de concilio: vult enim magistros ad concilium convocatos.

33 Terentius sine dubio fuerat inter alios poetas quos præter Plinium Aesticampianus legerat. cf. 26<sup>13</sup>.

*hab. . . in se*] Hoc habet egregiissimam latinitatem in se.

34 *fiet Buschio*] Factum esse satis constat. cf. artt. Busch. et Aesticamp. Hic ipse in Oratione dicta in studio Lipsiensi, a. 1511. habita, Lipsienses sic appellat: „Quem enim poetarum eloquentium non sunt persecuti patres vestri, et quem vos ludibrio non habuistis, qui ad vos expoliendos quasi cælitus sunt demissi? Nam, ut e multis paucos referam, Conradum Celtin pæne hostiliter expulisti, Herm. Buschium diu ac multum vexatum eieciisti. Ioannem quoque Aesticampianum variis machinis oppugnatum tandem evertitis.“ Boehme de litteratura Lips. 1779. p. 30. not. 14.

35 *librum c. Reuchl.*] Prenotamenta, ineunte a. 1514. edita. cf. Ind. serr. n. XIII.

Pag. 27.

36 *scrips. . . mittere*] in litteris tuis iurasti te mihi missurum esse.  
 37 *deus &c.*] biblica verba male intellecta, unde et inutile 'et', quod saepe ante  
 'diligere' in vulgata legitur.

39 *desid. . . vobisc.*] Luc. XXII. 15.

Pag. 28.

2 *de me si sum dign.*] in meam laudem. o miram modestiam!  
 3 *omnia*] ut p. 71<sup>33</sup>. et aliis locis. cf. Ind. verb. v. per omn. sœc.

## EPISTOLA 18. PETRVS NEGELINVS ORTVINO.

5 *Negelinus*] Cf. Ind. biogr. h. art. Haec epistola præ aliis 'bene latinisata' est.8 *Quamvis*] respondet v. 13. 'Attamen'.

timeo . . . audax] Iisdem verbis his diebus quidam mendicans poetaster me adiit: „Obgleich ich sehr bange bin so kühn zu sein, Ihnen dieses Büchlein vorzulegen, so &c. Negelinus non stipis colligendæ causa, sed tamen ut ab Ortvino 'promoveatur in arte poetria et in omnibus', neque solum ut gratum se amantemque erga præceptorem quondam suum se præbeat, poema per se compositum et rigmizatum mittit.

10 *dictaminorum*] est genetivus poeticalis.*Hieremias*] I. 6. Sic 'incipit Brevioloquus Vocabularius' Reuchlini.13 *poetria*] A novo adiectivo: poetrius, a, um.19 *I. Regum*] xv. 22. „Melior est enim obedientia quam victimæ“.21 *componista*] qui modos musicos componit. Nescio an illud nomen, quo hodie vulgo utimur, quodque minus displicet quam adparatum vocabulum *Tonsetzer*, ante Negelinum non legatur. Gallice *compositeur*.22 *comp. . . illud*] hat mir 4 Stimmen dazu gesetzt.23 *rigmizare*] reimen. 'Rigmatice, metrice'. Ducange. Rigmizare (s. rhythmi-  
zare, ἐρθμίζειν) a metrificare recte distinguere videtur Negelinus, illud de sonis, hoc de pedibus et scansione versuum accipiens.24 *partes al.*] i. e. Alexandri doctrinale, quod quattuor partes habet, itemque rigmizatum et metrificatum est. cf. Ind. biogr. art. Alexander.28 *incipit*] Dat autem non solum carminis principium sed totum carmen. Res inde explicanda, quod plerumque fere omnia scripta librique non propriis, ut apud nos, inscriptionibus sive titulis, sed initialibus tantum verbis significare solebant. cf. 66<sup>8</sup>.30. sqq. *quia tibi . . . calis*] Hi versus, ex Matth. XVI. 18. 19., ad exemplum eorum fortasse compositi sunt, quos in Aurora Petri de Riga (cf. Ind. biogr. p. 458. h. art.) legerat personatus Negelinus.

Pag. 29.

3 *Hebraice*] Ioannes Capnon Hebraicum nomen esse dicitur, ut indicetur Renchlinum ideo quoque Obscuris invisum esse quod Hebraicæ linguæ studeret, quam pariter ac Graecam Colonienses quoque ignorabant, minus autem quam Graecam scire simulabant. Etiam in vocabulariis medio ævo scriptis Graeca doctrina multo saepius simulatur, quam Hebraicæ ignorantia dissimulatur.

4 *sententiam*] supra ad ep. 12. repetitam. Cf. Conspl. chronol. d. 29. Mart. a. 1514.6. sqq. *Hochstratus &c.*] Cf. p. 19<sup>22</sup>. sqq.8 *sufficientiam in pec. et in al.*] pecuniis et aliis subsidiis victorie emendæ necessariis abundat.12. sqq. *Valentinum &c.*] Colonienses magistros in superioribus omnes saepius memoratos, de quibus cf. ll. et Indicis biogr. artic. citt.

## EPISTOLA 19. STEPHANVS CALVASTRIVS ORTVINO.

Hæc epistola in Appendice Novarum O. V. epistolarum, quæ inde ab a. 1556. ‘Volumen alterum’ appellari solent, sed non sine duabus immutationibus (cf. p. 284. not. 11.) repetita est. Cf. Ind. editt. p. 8. n°. 5. Quod Hermanno Buschio hanc epistolam adscribendam censeam, præter alias causas præcipue eam habeo, quod ita, qui factum sit, ut ea sola et in edd. 1...3. et paullum immutata in ed. 5. recipetur, facile explicetur: quæ repetitio, si hæc quoque epistola Crotica esset, explicatu difficilis foret. Scripta fingitur Monasterii in Westphalia. Buschii, cum scriberetur epistola (a. 1514. s. 1515.), Colonia habitantis semper anceps cum Ortvino amicitia non solum friguerat, sed in apertam simultatem eruperat, ut facile pugnax eques ad vani Ortvini, veri poetæ gloriam sibi arrogantis ostentationem perstringendam commoveri potuerit. quod ita fecisse mihi videtur, ut fere morsus Rostochiensi Heuerlingo olim infixos in Gratium primoribus dentibus renovaret. præterea totus huius epistolæ color Buschium, qui præ aliis Colonenses intus et in cute pernoverat, auctorem prodere videtur, ne de perpetua, et ab æqualibus et a posterioribus scriptoribus sæpiissime repetita sententia dicam, que non nullas harum epistolarum partes Buschio adjudicat.

- 19 Calvastrum fuisse magnum Iulium pueri norunt, sed non appellabatur Iulus Calvaster, quod verum cuiusdam impudicii tribuni militum sub Domitiano nomen fuit. In quemnam tonsuratum magistrum Monasteriensem hæc epistolæ inscriptio iocetur non divino. Fortasse autem ‘Stephanus’ dicitur, quoniam detonsus vertex (*die Glatze*) etiam *Krönchen*, *Kräñzchen* dicitur. Cf. infra p. 216<sup>31</sup>.
- 22 *maioritas*] h. l. pro ‘excellentia, præstantia’, ut ‘dominatio, magistralitas’ aliaque eius modi barbara nomina honoris causa dicta. In iure canonico maioritas est honor, condicio superioris clerici, cui inferior obedientiam debet. cf. tit. X. de maioritate et obedientia 1, 33.
- 23 *certa carmina*] i. e. non nulla, quædam carmina, procul dubio ea, quæ paucis annis post Ortvinus ad calcem Lamentationum O. V. repetit (cf. p. 410. sqq. ed. m.), quorumque primum epidodium est „in epistolis O. V. Reuchlinistarum nequier immutatum“, ut ipse Ortvinus inscripsit cit. p. 410. Quantum pugnerit Ortvinum hæc carminum suorum derisio, non potuit non prodere cum in apologetica sua epistola (ed. n. p. 400<sup>26. sqq.</sup>) exclamaret: „Væ vobis falsariis, qui nostra epitaphia et landabilem aliorum doctrinam pervertentes illorum loco rythmos ponitis impurissimos . . .“.
- 24 *intimastis*] cf. ad 13<sup>11</sup>.
- unus poeta] ipse Hermannus Buschius, opinor.
- 26 si mag. Ortv. etc.] Ortvinum Obscuri carminum dictaminumque componendorum artificem omni exceptione maiorem uno ore adgnoscunt multis locis.
- 27 *impign. tunic. m.*] meinen Rock verwetten, zu Pfand setzen, versetzen. ‘Impignorare, oppignerare, pro pignore tradere’. Ducange.
- 30 ‘fingere carmina’ fictum est ut fingere vocabula 4<sup>36</sup>.
- 32 *Sotphi etc.*] Zutphaniensis. cf. Ind. biogr. art. Sotphi, ubi etiam de glosa notabili in priores duas Alexandri partes dictum est.
- Kneek*] Kuijk, Cucana. cf. Ind. biogr. art. Bursæ Colonenses.
- 33 *est initiatum*] h. e. initium habet, incipit. ‘Initiare, incipere . . .’ Ducange. Non solum barbarum est ‘est initiatum’, sed ridiculum etiam, quod totum

Pag. 29.

carmen, non tantum eius initium subiungitur. Similiter illud: ‘prima nominis littera est’ et additur omnibus suis litteris totum nomen. Ortvinus de huius modi suorum carminum travestitiis (veniam verbo peto) lamentantem lege ad 271<sup>13</sup>.  
 34 *obiit*] scilicet ‘iacet, quiescit’. Coloniae obiit Gerardus Sotphi.  
*sollenn. suppositum*] ‘doctor in hac quondam maximus urbe sophos’ cecinerat Daventriensis poeta.

35 *Per sp. s. etc.*] ‘Theologos inter lumen honorisque fuit’. Ortvinus.

Pag. 30.

1 *rexil*] regens fuit.

2 *die copulat*] Copulata Petri Hispani. cf. ad 17<sup>28</sup> et vide ad 199<sup>23</sup>.

*Do ... zu stuck, sive von kot zu dreck*] ex una propositione alteram, sive ex caeno lutum fecit, id est pro unis nugis alteras dedit.

3 *O ... vivere*] ‘Occidit ante diem fati erundibus ausis Doctor’. Ortvinus.

4 *Et plus*] Ad duas enim Alexandri partes, non ad omnes in Glosa notabilis prodiit. cf. ad 29<sup>32</sup> et sq. v. 8.

5 *adiuv... univ.*] profuisset huic universitati, gloriam eius et utilitatem auxisset.

9 *Universitas etc.*] ‘Urbis Agrippinæ casum lamentaque noscat Orbis etc.’ Ortvinus.

10 *lucern. v. candel.*] Cf. p. 283<sup>15</sup>.

14. sq. *Nemo ... bufones*] ‘Huic simul ingenium fervens, sublime, profundum etc.’ Ortvinus.

15 *grammaticam*,] dele comma (,) Nam id vituperatur, quod illi bufones non per logicam, que tamen est scientiarum scientia, grammaticam doceant, ut fecerat cum Alexandro et aliis bonis latinistis etiam Zutphaniensis.

16 *logica*] Cf. ad 16<sup>34</sup>.

19 *opinari*] credere.

20 *concremaril*] ut Reuchlini librum Coloniae d. 10. Febr. a. 1514. combusserunt.

21. 22 *Qui ... tractavit*] Cf. Conspect. chronol. ad a. 1511. i. f. usque ad a. 1515.

23...25 *Sed tu ... sempit.*] ‘Non tamen hinc abeat quisquam, quin poplite flexo Pro doctore piis fundat ad astra preces’. Ortvinus.

26. sqq. *Et ... infernos*] Hæc pia precatio, cui Ortviniani carminis nihil respondeat, in edit. 5. mutata est posito ‘mittite’ (cf. p. 284. not. ad v. 11.) et omissa loco ‘Mihi ... duellum’ verba ‘Et valete ... Westphalia’. quasi ultimus carminis versus essent, expressa sunt.

27. sqq. *non scio etc.*] fere ut Negelinus paulo ante, p. 28<sup>20</sup>. sqq.

Pag. 31. EPISTOLA 20. IOANNES LVCIBVLARIVS ORTVINO.

2 Fortasse sub Ioannis Lucibularii nomine latet Bernhardus Lutzenburgensis in Sententia Ephordensium laudatus apud Pepericornum in Defens. p. 136<sup>14</sup>. ed. m. ‘Suollæ’ scribit Listrius ad Reuchlinum. cf. Conspect. chronol. ad a. 1514. i. f. supra p. 135. Sed noster scribit „ex Suollis“ (*Zwoll*), provinciæ transalanae oppido capitali, tunc gymnasio suo celebri.

4 *quas ... num.*] innumerable 203<sup>4</sup>. innumerabile 11<sup>20</sup>.

*secundum quod*] respondet v. 8. sic nunc. Germanice *Demnach Ihr mir früher versprochen habt. — so bitt' ich Euch nun.*

5 *vell. ... adiutorium*] daß *Ihr mir zu Hilfe sein wolltet*, te meis rebus consultum esse.

*q. hab. necess.*] *wann immer ich es nötig hätte*, ubi opus foret.

6 *promov. præ al.*] mihi præ aliis favere, te fauturum esse.

Pag. 31.

Pag. 29. v. 34 . . . Pag. 31. v. 30.

7 *audacter*] libere, ingenuo.8 *suppetiare*] suppetari, suppetias s. auxilium ferre sive, ut paulo post, subvenire.9 *me derel. in angustiis m.] mich in meinen Nöten verlaßen*; biblice derelinquere,

— deserere, et angustiae s. angustia = res adversæ s. adflictæ, miseria.

10 *pro am.] per amorem.*11 *licentiauit*] ‘Licentiare, urlob geben, erlauben’. Gemma g., ‘urlaup, urlob, orlep, orlof geben oder nemen . .’ Diefenb. Glossar. h. v. Et hoc vult Lucibularius, dimittere, missum facere, missionem dare, *den Abschied geben*. Aliis locis licentiare est licentiatum facere, ut magistrare magistrum facere et sim.*collaborator*] inferioris ordinis præceptor, ordinariorum præceptorum adiutor, — Lehrergehilfe.12 *promotoriales*] commendaticias.13 *velit s. dign.] humillime offerri vult scriptor.**me acceptare*] mich annehmen, mihi munus collaboratoris conferre.n. h. amplius de pec.] Pulchrius hoc quam illud Deficiente pecu- deficiunt omnia. Gallicismus s. Italicismus est, ut ‘satis de pecunia’ 194<sup>23</sup>, et ‘plus de spatio’ (pro longiori tempore, die) ap. Augustin. Flor. ad 47<sup>10</sup>. Cf. Ind. verb. v. de.14 *exposui omn.] consumpsi, expendi quidquid nummorum habueram.*

et etiam] inter alios sustinendos sumptus etiam libri calceique mihi emendi fuerunt.

15 *fuistis Dav.] cf. Ind. biogr. art. Gratius.**secundarius*] secundæ classis discipulus, secundanus.

steti] studiorum causa degi, moratus sum.

16 *compl. p. gr.] cf. ad 13<sup>6</sup>.**fuissem et prom.] ich wäre auch promoviert worden, accepisse gradum.*17 *festum Michaelis*] archangeli d. 29. Septembbris.18 *Exercitium pueror.] Cf. Ind. biogr. p. 367. h. art.**Opus minus*] cf. Ind. biogr. art. Alexander de villa dei.19 *Petr. Hisp.] cf. ibid. art. Hispanus.*20 *Parvulus*] cf. ibid. h. art.21 *scio music. chor. et fig.] ‘sum musicus in cantu chorali et figurali’ p. 28<sup>22</sup>.*22 *cum hoc . . gamma ut]* et habeo quidem imam vocem, tam gravem, ut ea infra notam ‘contra-c’ descendat, quam cantare possunt qui bassissimam vocem habent. Gamma *ut* ex ea scala est quam dicunt ut re mi fa sol la si.23 *iactanter*] ex vana ostentatione, ut me gloriose venditem.*parcatis mihi* veniam dabis, benivole accipe quæ scripsi.24 *Suollis*] cf. supra ad v. 2. et infra ad p. 61<sup>13</sup>.

## EPISTOLA 21. CONRADVS DE ZVICCAVIA ORTVINO.

25 *Sicut enim vero*] sequitur 32<sup>2</sup>: sic etiam nunc. ‘enimvero’ barbare quidem, sed affecte et affabiliter additum est, quasi ‘cum profecto’, ‘cum, quod mihi pergratum fuit’, vel simile quid.26 *quomodo . . intime*] quam vehementer eam ames, vehementissime te amare eam. etiam] mutuo, contra.

27 ‘sertum est corona floribus inserta [!], ein krantz oder schappel’. Gemma g.

Pag. 31.

30 *faciletas*] 'Faciletum i. q. facitergium . .' Ducange. — 'Fazzuolo, fazzoletto, auch altsp. fazoleto, schnupftuch. Das gleichbed. neusp. fazaleja konnte wohl aus facies (sp. faz) fließen, daher auch mlat. faciale, facilergata; it. fazzuolo aber passt schon in betracht seines unschicklichen suffixes keinesfalls zu facia (ebensowenig zu fascia) und mag eher in unserm fetzen seine quelle haben, auch it. pezzuola heißt fetzen und schnupftuch. Das piemont. fassolet stimmt ebensowenig zu facia (facies), wohl zu fassa (fascia), dessen bedeutung aber schon weiter abliegt; das sic. fazzulettu trennt sich gleichfalls von facci (facies).' Diez WB. h. v. Addo fazenetli e. gr. in Hebeli alamannicis carminibus, et quod in quibusdam provinciis fetzen pronuntiatur fatzen.

31 *zonas*] cingula. 'Zona, ein schnuer'. Gemma g. De his 'parvis mulierum musculis, que tales boni cuculi stolidi magnificant', cf. Hartlieb de fide meretric. ed. Zarncke p. 72.

*non . . . vobis*] mercedem amoris sui non postulat, gratuitum adulterium tibi permittit.

32 *est extra domum*] domi non est, außer Hause, hors de la maison.

*acceditis*] visitas.

*bene est contenta*] Luxuriose: lubenter te admittit.

34 *attollite etc.*] Psalm. xxiii. 7. 9.

Pag. 32.

1 *posteriorius*] per posticam portam sive ædium partem.

2 *quom. succ. m. cum*] quemnam ego successum habeam apud —.

3 *venit mirabiliter*] es ist wunderlich gekommen, zugegangen, singulari casu factum est ut.

q. acq. not. c. ea] daß ich mir ihre Bekanntschaft erworben habe, mit ihr bekannt geworden bin, ut inter familiares eius recipere.

4 *pontifici*] h. l. non papæ, puto, sed episcopo. 'Pontifex, ein bishoff oder ein burgermeister'. Gemma g.

5 *promovit me*] recommendatione sua mihi utilis factus est, ut in consuetudinem eius venirem, eam cognoscerem.

6 *in die, de nocte*] interdiu — noctu.

*non sc. al. facere*] perdite amans a seriis negotiis distinerer, nichts anzufangen wußte.

8 *stant*] habitant.

10 *in artic. mortis*] Vocabula fori ecclesiastici, hic quidem sumpta ex c. 11. § 1. X. de off. ind. ord. 1, 31. c. 8. X. de poen. et remiss. 5, 38. cf. Clem. 2. de se-pult. 3, 7. Melius in cann. 6..9. Ca. xxvi. qu. 6., de corpore exiens, moriens, qui continuo creditur moriturus, desperatus". In Summula confessionis Antonii Florentini part. 1. c. 4. septimus casus, quo quis potest alteri confiteri quam proprio sacerdoti sine eius licentia, est, „quando esset in mortis articulo, omnis sacerdos ab ecclesia non praecisus auctoritate fit proprius sacerdos . . .“

11 s. *Dorothea*] Huius sanctæ nomen cur hic positum sit, ex legenda de ea explicandum esse videtur, in qua inter alia legitur „Dorothea . . . puella repleta est spiritu sancto, . . . formosa valde super omnes puellas regionis illius. Quod invidus serpens inimicus castitatis dyabolus non sustinens Fabricium terræ [Cappadociæ] præfectum in amorem virginis Dorotheæ stimulans, ut ipsam carnali concupiscentia appeteret et r.“. Legenda aurea, ed. Græsse. Dresd. et Lips. 1846. p. 910.

Pag. 32.

Pag. 31. v. 30 ... Pag. 33. v. 15.

11 *erubescui*] Sed tamen Terentianum illud ‘Erubuit, salva res est’ in hunc Schwinkonzium non cadit.

13 *perterritus*] confusus, timidus.

*fui rubic.*] erubui. Exspectes Dorotheam plagas minitantem cum Hegione (Plaut. Capt. V. 2, 9.) dicere „At ego faciam ut pudeat, nam in ruborem te totum dabo“, sed callidius agit captiosa puella.

14 *verecundus*] timidus, modestus. estis (pro es) cum seq. singulari numero Obscurorum legibus grammaticis consentaneum est.

*interr. me rat.*] ex me quæsivit quid tam timidum me faceret. ne diceret, se audentiorem me cupere.

17 *nequitiam*] ‘Nequicia, schalckheit oder bößheit oder unkeyscheit’. Gemma g.

18 *semel*] subito, statim, aufeinmal.

19 *Ovid.*] Art. am. I. 607. sq. „Conloquii iam tempus adest: fuge, rustice, longe Hinc, pudor: audentem Forsque Venusque iuvat“.

20 *alias ... ipsi*] sonst ist's nichts mit ihnen, aliter, si non sunt audaces, inertes sunt, non proficiunt.

21 *reverenda*] ‘maxime colenda’, acerba magistrorum nostrorum irrisio, qui potissimum reverendos sese appellari volebant.

*paratis*] veniam tuam imploro, ut saep in his epp. parcere pro veniam dare.

22 *præ filiis h.*] Videtur sumptum esse ex Psalm. XLIV. 3. „Speciosus es præ filiis hominum“, unde ‘præ’ pro ‘ex’ et ‘filiis’ pro ‘filiabus’.

*vos estis ... vobis*] Canticor. IV. 7. „Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te“.

25 *amicaliter*] Amicalis pro amicabilis non medie tantum latinitatis est.

27 *transvidere*] oculis perforare, durch mich hindurch blicken.

28 *habere commendatum*] ‘Ut hodieque’ halte mich empfohlen.  
*dixit ... eam*] negavit se a me amari.

30 *omnia ... eius*] quodcumque ei placeret, ihr zu Dienst alles thun.

31 *Ego ... ita*] experiar, faciamus periculum.

33 *de sero*] vesperi.

35 *permerdavit*] oblevit caeno, merda.

*maculavi*] inquinavi.

36 *iurare ad s. s.*] rudis iurisiurandi formula (auf's allerheiligste schwören), cuius propriam significationem qui ea utuntur, ut fere in his formulis fit, aut ignorant aut non curant.